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 الأول المبحث

 (Cordoba) أطباء قرطبةمشاهير

سددتقر  خلافددة الأمددوين ،قاعدددة الأندددلس،قرطبة)) م  مددداتنها و م   ِ  ،ولثددارهم ظدداهرة ،بهددا أ 

إهشددتهروا  ،هددم أ عدلام الدبلاده و أعيددانه النداسه  ،وفضداتل قرطدة ومناقددب خلفاتهدا أشدهر مددن أ نْ ت دذكر

س دنه الدزي و علدوّ اله كمدا فيهدا أ عدلام  ،مدةه وجميدل الأ خدلاقبصحة المدذهب و طيدب المكسدب و ح 

 .(1)((الع لماءه وسادة  الف ضلاء

 :في معرض كلامه  عن قرطبة قال المقري

وهي من أحسن بلاد الأندلس مبني و أوس عها مس الك و أبرّع ها ظاهراوً باطناً، و ت فضّدل )) 

لدمه ولأهلهدا رياس دة و  ،ها في فصله الشتاءه مدن كثدرة الطدينتب شبيلية بسلام دمة  العه وقدار وا ت دزال سه

م ت وارثددة فدديهه ددر المدددن.(2)((م  الأندلسددية  وقددد جددادت قرطبددة عاصددمة الخلافددة وفخددر أعمددم حواضه

در  لهدا ،بكوكبة من أعيان الفكر والثقافة وعلى مر تأريخها ه  مدن إنجدزات إنْب ه  لدد  التدأريخ  مدا قددمو  خ 

مددن قرطبددة مدينددة الثقافددة  ،إن لددم ن ق ددل أكثددرهم ،ونوكددد بددلا إجحددام أ ن  جددل أطبدداء الأندددلس ،العلددم

 :ومن مشاهير أطباء قرطبة ،والحضارة والتأريخ

 .(م994 -943هـ / 384 -332)ابن جلجل القرطبي -1

لً خبيراً بالمعالجدات ،هو ابو داود سليمان بن حسان المعروم بابن جلجل  ،كان  طبيباً فاضه

واعتندى بالأدويدة  هشام المؤيد بالل، خدمده  بالطدبوكان في ايام  ،جيد التص رّم في صناعة الطب

ستغلق مضمونها ،وفسّر  أسماء الأدوية المفردة في كتب ديسقوريدس ،المفرة  .(3)وأوضح م 

 :وابن جلجل من الكتب

 ألفدده  فددي شددهر ربيددع ،كتدداب تفسددير أسددماء الأدويددة المفددردة مددن كتدداب ديسددقوريدس -1

لمؤيدد افي دولدة هشدام بدن الحكدم  ،مدينة قرطبةالأخر سنة إثنين وسبعين وثلاثماتة ب

 .بالل

لدم  ندهلأديسقوريدس أغفل ذلك ولدم يدذكره إمدا مقالة في ذكر الأدوية التي لم يذكرها  -2

 ً  .نسه  جوإما لأن  ذلك كان  غير مستعمل في دهره  وأبناء  ،يره  ولم يشاهد عيانا
لفده  أ ،فلاسدفةن شيأ من أخبار الأطباء والكتاب يتضم ،رسالة التبينّ فيما غل  فيهه المتطبيين -3

يفدة بتتدي القطويرجع ابن جلجل الفضل في أنه  ع رّم الأندلسيين إلى ن ،في أيام المؤيد بالل

مؤلفددات ابددن جلجددل مخطوطددات وأهددم  ،وما لهمددا مددن فواتددد طبيددة معروفددة،وعددرم الددديك

  :العالم متاحم ومكتبات فيالمحفوظة 

مديندة   هدـ( فدي 372المفردة مدن كتداب ديسدقوريدس ألفده سدنة)تفسير أسماء الأدوية  -1

  .(4)قرطبة في دولة هشام بن الحكم المؤيد، مخطوط المكتبة الوطنية بمدريد

مقالة إستدراك على الأدوية التي لم يذكرها ديسقوريدس في ما يسدتعمل فدي صدناعة  -2

ك، أمدا لإنده لدم )أن ديسدقوريدس أغفدل ذلد)الطب وينتفع بده وفيهدا يقدول ابدن جلجدل 
                                                

 .153ت ، صفة جزيرة الأندلس، الحميرّي (1) 
 .462ت  1ج، نفح الطيب (2) 
 .439ت ، عيون اانباء، ( ابن ابي أصيبعة3) 

، عنددد العددرب مصددادر النباتددات الطبيددة، كددوركيس، عددواد ؛512ت  4م، تدداريخ التددراث العربددي، سددزكين (4)
  .21ت، م1986 -هـ 1406، لعلمي العراقيامطبوعات المجمع 
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ولدددم يشددداهده عيانددداً، وأمدددا لأن ذلدددك كدددان غيدددر مسدددتعمل فدددي دهدددره وأبنددداء  ،يدددره

وفعلهدا  ،يبدأ ابن جلجل مقالته بذكر بعض الأدوية الهندية ويذكرمزاجها ،(1)((جنسه

كذلك وكمية الجرعة منها، ويختم مقالته فدي ذكدر مدا  ،وراي جالينوس فيها ،الدواتي

توجددد هددذه المقالددة مخطددوط فددي مكتبدده  .فددي كتابددهقصددر عددن ذكددره ديسددقوريدس 

 .(2) (3589، وتجد نسخة منه في مكتبة نور عثمانية برقم )573بودليان برقم ن/ 

 (.573( برقم )Bodlienمقالة في ادوية الترياق، مخطوط بودليان ) -3

 رسالة التبيين فيما غل  فيه بعض المتطببين. -4

 .هـ(377كتاب الذي فرغ من تأليفه سنة )طبقات الأطباء والحكماء، وهو ال -5

كتداب يتضدمن ) :(طبقدات ااطبداء والحكمداء)يقول ابن ابي اصيبعة عن كتداب ابدن جلجدل 

  .(3) (ذكر شيء من اخبار الأطباء والفلاسفة

  (م1165هـ/.56أبو جعفر السيد الغافقي ) -2

ن أكدابر مدوحكيم عالم  إمام فاضل ،هو  ابو جعفر أحمد بن محمد بن أحمد بن السيد الغافقي

فهددو  ،كددان  أعددرم زماندده  بقددوى الأدويددة المفددردة ومنافعهددا وخواصددها ومعرفددة أسددماتها ،الأندددلس

  طبيب صيداني باحث في النبات و اادوية المفردة

إستقصدى فيدهه مدا  ،بيه له  في معنداه  شوكتابه  في الأدوية المفردة ا نمير له  في الجودة وا  .وخواصها

ثدم ذكدر  مددا تجددد بعدددهما للمتدأخرين مددن الكدلام فددي  ،سدقورديس وجددالينوس بدأوجز لفددظ وأتدم معنددىذكدره دي

 .(4)فجاء  كتابه  جامعاً لما قاله  الأفاضل في الأدوية المفردة ودستوراً ي رجع  إليهه  ،الأدوية المفردة

. (5)بلقددد كددان الغددافقي مددن أعلددم أطبدداء الأندددلس فددي العصددور الوسددطى بالأدويددة والأعشددا

ً  (وتددرك كتابدداً مهمدداً هددو )كتدداب الأدويددة المفددردة والأمانددة  ،وبددال  الدقددة ،فيدده أعطددى وصددفاً بددديعا

ذاكراً في كتابده مدا يزيدد  ،(6)العربيالعلمية مع وضع الأسماء اللاتينية والبربرية إلى جانب ااسم 

واء بعينيده ومدا عرفده عقاراً أو دواءً مفرداً( بأوجز لفظ مستشهداً بمن عرم كدل د .84على ذلك )

بنفسه وكان متردداً في تأليم كتابه ونشدره وذلدك لجهدل النداس للتمييدز بدين الصدحيح وبدين العدديم 

 .(7)الصحة مضافاً بعض الحشاتش المستعملة في الطب في الأندلس التي لم يذكرها أحد قبله

)الجدامع لمفدردات  وقد اعتمد ابن البيطار على كتاب الغافقي اعتماداً كليداً فدي تكدوين كتداب

الأدوية والأغذية( حتدى ذكدر مدايرهوم ان مفدردات ابدن البيطدار هدي ذاتهدا مفدردات الغدافقي مدع 

إا ان المصدددادر الرتيسدددة التدددي كدددان  .بعدددض الإضدددافات ومصددددرها الإدريسدددي وأبدددن الروميدددة

كددان  ،(8)والغددافقي  ،يصددطحبها معدده داتمدداً هددي الكتددب النباتيددة الثلاثددة لجددالينوس، وديسددقوريدس

مخلصاً في نقله مجتهداً في مقارنته دواء بدواء واسم بمسمى وحاول دراسة النباتدات نفسدها للتأكدد 
                                                

  220ت، المصدر السابق، عواد ؛493أصيبعة ـ عيون الأنباء ت  ابن أبي (1)
  .168ت ، كشام، العامري (2)
 495، عيون الأنباء (3)
  .185ت3و ج 691ت2ج، نفح الطيب، المقريّ  ؛501-500 ت ت، عيون الأنباء، ابن ابي أصيبعة (4) 

  .472ت، تاريخ الفكر ااندلسي، بالينثيا (5)

 .169ت، كشام، العامري(6)
 .40ت  1ج، م1967، القاهرة، دار الكتب العربية، المخطوطات المختصة بالطب والصيدلة ةفهرس، حمارنة(7)

  .74ت 5م، أعلام، حميدات (8)
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من حقيقة أوصافها ممدا جعدل كتابدهُ )الجدامع( أثدرا ا يسدتهان بده فدي تطدور المعرفدة فدي الأدويدة 

 .(1)والأغذية المستعملة في المداواة في الشرق والغرب

 :من المؤلفات في الطب لقد ترك أبو جعفر الغافقي

عبارة عن موسوعة تحتوي على ألم دواء بسي  مع وصم علمدي  :كتاب الأدوية المفردة

بطريقدة اسددتعمال كددل دواء مرتبددة بحسدب حددروم المعجددم. وتضددمن نقدداً لمددن سددبقه مددن الأطبدداء 

تيبدداً ، وقددد رت ددب  تر(لمفددردةاالأدويددة )أو بكتدداب  (اب الحشدداتشتددك)ـ والصدديادلة، ويسددمى ايضدداً بدد

 ً قال ابن جلجدل فدي وصدفهه )كدان أعدرم زمانده  بقدوى الأدويدة  وصوّر  كل نبته منه  بالرسم ،أبجديا

وكتابه  في الأدوية المفدردة ا نميدر لده  فدي  ،المفردة ومنافعها وخواصها وأعيانها ومعرفة أسماتها

 .(2)الجودة و ا شبيه له  في معناه ( 

 :والنسخ الخطية الموجودة

ً  .38وفيهدا  ،هـ.99تأريخها  39.7برقم  ،في القاهرة ،ر العربيةدار ا ثا -1 ً رسدما  ، ملوندا

 ل  4.65ومنها نسخة في دار الكتب المصرية برقم 

وهددو نصددم الكتدداب  ،ورقددة 197ق فددي 155الجددزء الأول مددن نسددخة الربدداط بددرقم  -2

وفهدرس المخطوطدات المصدورة بدرقم  ،معهدد المخطوطدات وبخ  نسخي نفيس في

3 :11-293  

 .(3)مكتبة أوسلريانا في ماك كيل كندا طبعة بركلمان  -3

 ،(الجدامع فدي الطدب واادويدة المفدردة())نسخة من المخطوط في اكسفورد بعندوان  -4

 .درسها هنري أمين معوّض

ماكس مدددايرهوم( )وقدددام بتحقيقددده   ،ابدددو الفدددرج غريغوريدددوس ،إختصدددره  ابدددن العبدددري

 :انلمصرية مع ترجمة باانكليزية تحت عنوونشرته  كلية الطب ا ،بالإشتراك مع جورج صبحي
Abriged Version of ,The Book of Simpb of AL- Chfiabitranlated and published 

By Max Mayerhof and G.P.Soby ist ed Gairo 1932- 194. (4vol).   
ة لثدوالثا 1937و 1933و الكراسدة الثانيدة  ،1932ونشرت في القاهرة الكراسدة ااولدى سدنة 

 .1940والرابعة منه سنة  ،1938في سنة 

حقددق إبددراهيم مددراد مددن مخطددوطتي الربدداط مقدمددة الكتدداب فددي بحددث نشددر  فددي مجلددة  كمددا

ي ابدو جعفدر الغدافقي فد)تحت عندوان  81 -70عدد الثاني ت  1982الصيدلي العربي بدمشق سنة 

 :ويقول فيهه  (دراسة وتحقيق لمقدمة الكتاب ،كتاب اادوية المفردة
                                                

  .74ت  5م، المرجع السابق، حمارنة (1)
 )برواية ابن جلجل( 501 -500ت  ت، عيون الأنباء، ةابن ابي أصيبع (2)

 .75ت 5م، أعلام، حميدات ؛.169ت ، كشام، العامري ؛105 -104تت ، مصادر النباتات، عواد(3) 
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 :م  الغافقي كل باب من ابواب كتابه  إلى قسمين رتيسينقس

 .علمي يذكر فيهه الأدوية ومنفعها :الأول

 ،يشدرن فيدهه الأسدماء الدواردة علدى ذلدك الحدرم فدي مدتن الكتدداب ،لغدوي تفسديري :الثااني

للم صددطلاحات المفسددرة فددي  جمدداليوأغلددب الأسددماء المفسددرة يونانيددة فالعدددد الإ

 (665منهدا ) (مدن الألدم إلدى الدزاي)أبدواب الكتـدـاب الأول  الأقسدام التفسديرية مدن

  .(1)أما البقية مصطلحات عربية وفارسية وهندية واتينية ،مصطلح يوناني

 (م 1121هـ / 515)ت ابو الوليد مروان بن جناح  ،ابو جناح -3

ق طبيددب يهددودي لدده  عنايددة بصددناعة المنطدد ،ابو الوليددد مددروان ابددن جنددان،هددو  ابددن جنددان

 .وله  معرفة جيدة في صناعة الطب ،لتوّسع في علم لسان العرب واليهودوا

 :وله  من الكتب الطبية

 ،ابدن أبدي أصديبعة ،ذكدره  مدؤرا الطدب العربدي ،()كتاب التلخيص في الأدوية المفردة -1

 ،م.188بداريس سدنة  (.Derenbourg J)دراسدته  مدن فبدل ديرنبدرغ  توله  مخطوط تم

سدتعملة فدي صدناعة الطدب مدن  ،وية المفردةوقد ضمنه  ترجمة ااد وعدد المقدادير الم 

 .(2)ااوزان والمكاييل

 .(3)(ودفمف ،)كتاب تحديد المقادير المستعملة في صناعة الطب من الأوزان والمكايل -2

فدي  (J.Derebourgفكتاب التلخديص مخطدوط فقدد تدم دراسدته  مدن قبدل يوسدم ديرنبدورغ )

 .(4)م.188باريس سنة 

 .طبعت في فرنسا عن دار نبرغ ،ورساتل لغوية مقاات -1

 .(5)معجم لغوي عبري عربي -2
                                                

 .266ت ، معجم، فرحات؛  76ت  5م، أعلام، حميدات (1) 
 .498ت ، عيون لأنباء، ابن أبي أصيبعة (2)

 ، 169، كشام، العامري (3)
  .169، ن .م  (4)
 .514 -513ت ت  5م، أعلام، حميدات(5)
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 (م1198 -1126هـ /520- 595) (Avarroes)ابن رشد القرطبي -4

عدام  ولدد فدي قرطبدة ،هو  القاضي والفيلسوم والطبيب أبو الوليد محمد بن أحمدد بدن رشدد

 ..عشرين وخمسماتة ونشأ فيها

، وأخدذ علدم الطدب عدن (1)أبن مسّدرة  أبي عن أبي القاسم ابن وأخذ ،تلقى ع لومه  على أبيهه  

بول البلنسـي رّه  .(2)الترجالي  بن هارونعفر أحمـــد ـوأبـي ج ،أبي مروان ابن ج 

ثم  تولى الفيلسوم و الطبيب ابدن الطفيدل تقديمده  إلدى  ،ت ن قل  ابن رشد بين  إشبيلية و مراكش

وقد أسند  إليدهه قضداء إشدبيلية ثدم  قضداء  ،(هـ565)سنة  ،الخليفة أبي يعقوب يوسم بن عبد المؤمن

ص در  الأمر إليهه بالإنتقال إلى مدراكش ليخلدم  ابدن الطفيدل فدي رتاسدته   (هـ578وفي عام ) ،قرطبة

ددينّ  قاضددياً للجماعددة وعندددما تسددلم أبددو يوسددم  الددى قرطبددة ثددم  عدداد  مجدددداً  ،أطبدداء الددبلاط حيددث  ع 

 (هدـ592) والرعاية مــــدة إلدى أن نكدب  عدام م  ابن رشد بالإطــمئنانيعقوب بن المنصور حكمه  ن عه 

تنوعةبتدبير الحاقدين الذين  وله  ت هماً م  وبعدد  ثدلاث  ،ف ن في  إلى أليسانة وأتلف تْ كت به  الفلسفية ،لفقوا ح 

غيدر  ،كشودعداه  إلدى مدرا الذي إرتكبه ، ف خلى سبيله  الخطأ  وحديّ مدىـــسنوات أدرك الخليفة الم

ثدم   ،فدد فن بمدراكش ،توفي  سنة خمس  وتسعين وخمسدماتة إذ ،أن  ابن رشد لم يعش طويلاً بعد ذلك

 .(3)ن قل  جثمانه  إلى قرطبة حيث د فهن  في مقبرة سلفه  

 .(4)وقد تميزّ  ابن رشد في الطب كما في الفلسفة وهو  جيد التصنم حسن المعاني

 :وإبدعاتهه لفكريةإنجازات ومن 

 .بحوثه   عتماده على العقل في توضيح أفكاره وأحكامه ، وأتخاذه  المنه  العلمي فيأ -1

 .بعد أن شاهده ورصده   ،كان ابن رشد من أوتل الذين كتب عن ك لم الشمس -2

م   -3 ومشداهدة ،الفلكدي وقدت عبدور كوكدب عطدارد علدى قدرت الشمس بالحسدابعره

قددددر عليددده إا كبدددار وهدددذا اي ،البقعدددة السدددوداء علدددى قرصدددها فدددي الوقدددت المعدددين

 .الرياضين الفلكيين في وقتنا الحاضر
                                                

والدذي قدام ، المشدهور بالفلسدفةه وعلدم الكدلام، هدـ (286عبد خ بن مسرة بن نجديح القرطبدي ) ت  :ابن مسرة (1)

ثدم رجدع  إلدى الأنددلس ي بشدر  ، برحلتهه المشرقية إلى العراق ونزل البصرة في أواخر عصرالإمارة مدع  أخيهدهه 
هه العلو                                          .الخلافةعهد وقد إزدهرت مدرسة إبن مسرة الفلسفية في ، م التي درسها في العراقبهذه

تدداريخ ، السددامراتي  652ترجمتددهه ورقددم  180ت179ت، تدداريخ علمدداء ااندددلس، إبددن الفرضددي  ينمددر:       

 -ولانددلس العصدر ااادولدة ااسدلام فدي ، عنان محمد عبددخ ؛322ت ، العرب وحضارتهم في ااندلس

 -698 ت ت، م1997هدـ/1417القداهرة ، مكتبة الخانجي، العامريةالدولةوا مويةالخلافة اا -القسم الثاني
699  

خددم بالطدب لأبدي يعقدوب  حسدن المعالجدة، فضلاً فدي صدناعة الطدب، من أعيان إشبيلية :أبو جعفر الترجالي (2)

مددن ثغددور  وأصددله  مددن ترجالددة، والترجددالي شدديخ أبددي اوليددد بددن رشددد فددي الطددب ،الموحددي والددد المنصددور
                                        .اوي الناس حتى وفاته  دوبقي ي، وله  أثار فاضلة في المدواة، بصناعة الكحالة كان  برع، الأندلس

  .249، الحضارة معجم، فرحات ؛485ت، عيون الأنباء، ابن أبي أصيبعةينمر:        

، ابن ابي اصديبعة؛385 ت 315 ت 314ت ، المعجب في تلخيص أخبار المغري، عبد الواحد المراكشي (3)
بغيددة المتددتمس ، الضددبي .؛135ت، تدداريخ قضدداة الأندددلس، النبدداهي الأندلسددي ؛530عيددون الأنبدداء ت 

دار المعددارم للطباعددة  الفلسددفة والفلاسددفة فددي الحضددارة العربيددة نشددر، عبددد الددرحمن، بدددوي ؛115ت2ج

 .108ت 107ت،، ب/ ت، تونس –سوسة ، والنشر
  .69 -68ت ت  2ج، موسوعة علماء الطب والجغرافية في الإسلام، عكاوي (4)
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لفدرد اوإكتشدم بدأن الجددري اي صديب  ،ين قالوا بالمناعةرشد من أواتل الذكان ابن  -4

 .إذ يكتسب بها مناعة ضد الإصابة الأولى ،أكثر من مرة واحدة

أبدع صدورة للعدين أخدرى يمهدر فيهدا العصدب الواصدل الدى الددماغ وصدورة لرتدة  -5

 :وإستنت  بها،هه الكلياتبوالمثانة والطحال في كتا الصدر

 .إدراك وظيفة شبكية العين وعملها في الإبصار -أ

ه  ا زمدن ندوا ،ولكن الحركدة س دب بْ  ..إن الحركة خالدة :بحث  في الحركة وقال -ب

 .(1)وإننا ا يمكن أن نتصوّر ان  للحركة بداية ونهاية ،بلا حركة

ن الأطباء بتنوّع معارفه  ونقد ماا يوافق المنطدق والحقيقدة مدن إمتاز  ابن رشد عمن سب قه  م

وبينّ  فيهه أخطاء جدالينوس فدي ،تعمّد  التخلي عما رأه  من الخطأ (الكليات)وفي كتابه   ،أقوال السلم

لدم التشددريح )ويعتبدر كتدداب الكليدات مددن أبدرز تددأليم ابدن رشددد  (2)وخالفده  فددي كثيدر مددن الأراء ،عه

وقد ت درجم  ،ان  معتمداً في الدراسات الطبية بجامعات أوربا أثنداء القدرون الوسدطىوالذي ك ،الطبية

 ،بددوام( فدي 1255) عدام (Gollgetومنهدا نقدل إلدى اللاتينيدة ب سدم  ،كتاب الكليات إلى اللغةه العبرية

 .(م( كونه من أهم المصادر الطبية1482ثم طبع في البندقية عام )

 :لفيلسوم ابن رشدواهم الأثار العلمية الطبية ل

 .كتاب الكليات -1

 .كتاب تلخيص الأسطقسات لجالينوس-2

 .كتاب تلخيص المزاج الطبيعي لجالينوس-3

 .كتاب تلخيص القوى الطبيعية -4

 .مقالة في الترياق -5

لل لجالينوس -6  .كتاب تلخيص العه

 .الأعراض-7

 .الحميات -8

 .ةالمقاات الخمس الأولى من كتاب الأدوية المفرد-9

ع دد  ابدن رشدد  قدد ،في كتابهه عيدون الأنبداء فدي طبقدات الأطبداء ،علماً بأن  ابن أبي أصيبعة

 .(3)أكثر من خمسين كتاباً 

 :منها نسخ من المخطوطات العديدة في لعالم()كتاب الكليات 

 Lscorial)غرناطة وغيرها نشره ) وكتب   (ElEscorilمخطوط ااسكوريال )

شددرقة توتددم تحقيقدده وترجمتدده  مددن قبددل المس ،1939مدريددد سددنة  –معهددد الجنددرال فرانكددو 

  (Cranadaغرناطة ) ،(C.P.Munozكارمن بنيه مونيوث )

 .1939وطبع بالمغرب سنة  1980سنة

 (.George F.Hourani,Leiden ,19590)كتاب فصل المقال( حقق  ونشر في ليدن )

مخطددوط دار الكتددب  (الفيددة ابددن سددينا)أو (كتدداب شددرن أرجددوزة ابددن سددينا فددي الطددب) 

وفددي ااسددكوريال بددرقم (5352(، المكتبددة ااحمديددة بددرقم )1239المصددرية مجمددوع الطددب )بددرقم 
                                                

 .414ت  5م، أعلام الحضارة، حميدات (1)
  .233ت ، معجم الحضارة ااندلسية، فرحات (2)
 .530ت ، عيون الأنباء، ابن أبي أصيبعة ؛143 - 142ت ت  2ج، الديباج المذهّب، ابن فرحون المالكي (3) 
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القصر الملكدي بالربداط  –الخزانةالحسينية  (1056)والمكتبة الوطنية بباريس برقم ،(1-,853,831)

ة مصورة بمعهدد نسخ ،(4089الهند برقم) –حيدر لباد حي ة ازجتب، ومكت(.3825,2432,2.9برقم)

والمخطدوط تدم نشدره باللاتينيدة والعربيدة والإسدبانية  ،(3186المخطوطات العربية بالقاهرة بدرقم )

 .(873/3,884/6مخطوط مكتبة ااسكوريال برقم ) (لترياقا)مقالة في 

ــكوريال برقم (Galeno) (تشخيص الحميات لجالينوس) ــخطوط في ااســ  .(1-884)م

 .(884/4يضاً مخطوط في ااسكوريال برقم )أمزاج( او )مقالة في المزاج( لاو)مقالة في أصنام 

 .(884/5)مخطوط في ااسكوريال تحت رقم  ،(مةمسئلة نواتب الح)

فددددي ااسددددكوريال بددددرقم  (Galeno)كتدددداب تلخدددديص الددددثلاث قددددوى الطبيعيددددة لجددددالينوس 

 .(881/1ااسكوريال برقم ) ،()كتاب اسطوجوسات جالينوس ،(881/3,884/2)

 .مفقود(Galeno )تلخيص اولي لكتاب اادوية المفردة لجالينوس

 .مفقودكذلك ()تلخيص النصم الثالث من كتاب البرت لجالينوس

 .مفقود كذلك ()تلخيص كتا الترم لجالينوس

 .مفقود ()مقالة في حميات العفن

 .(1) (طب 9.1مخطوط في المكتبـة التيموريــة برقم ) ،(ء ااسقام ومدى ااياماشف)

 أبن رومان خالد بن يزيد النصر -5

الطبيب البارع خالد بن يزيد بن رومان النصراني  ،ناهضداً فيدهه  ،، كان بارعداً فدي الطدبهو 

 .(2)حتى اصبح طبيباً علماً بالأدوية النباتية وصنعها مارس الجراحة وجبر العمام 

، (هدـ 273 -238اوس  )عا   في أيام الأمير محمد بن عبدالرحمن ا ،كان  من أبناء قرطبة

ً كسب  بالطب مب ،(3)وكانت دارهُ معروفة بدار السطخريّ   .ًِ جليلاً من الأموال والعقارلغا

 صديته ذاعمندافع كثيدرة حتدى  وظهدرت منده ،اً بالأدويدة الشدجريةعالمد ،وكان صانعاً بيددهه  

صيته في علدم المصري الذي ذاع  الطبيب  (5)كان  يراسل يراسل نسطاس بن جري و ،(4)بالصيدلة

  .(6)البول  الة فيـــب إليهه نسطاس رســــــوقد كت ،الصيدّلة

 :الموجودة في مكتبات العالم من لثاره الطبية

حبشدي  لددى القمدص أمناسدوسموجدودة  ،()نسخة خطية من رسدالة فدي الأدويدة الشدجارية

 .(7)(م1272هـ / 671ومؤرخة ) في القاهرة

 م( 1.13 -936هـ /  325- 4.4) (Ablcasis)ابو القاسم الزهراوي - 6
                                                

 .170 ت169العامري، كشام، ت ؛ 118-117-116تو الفلاسفة في الحضارة العربية، ت  فلسفة، الدويب (1)
 .153ت ، أعلام الحضارة، حميدات (2)
 0هـ ( 366 -356شاعر معروم ادرك الحكم المستنصر )، هو حبيب بن أحمد السطخيري :ابن السطخيري(3)

 .187 -186ت ت ، جذوة المقتبس، الحميدي :ينمر       
 .258، معجم الحضارة، فرحات (4)
وكدان ، وخبيدر بالصديدلة، عالم فدي صدناعة الطدب، من أطباء مصر، طبيب نصرانيهو  :نسطاس بن جريح (5)

  .                        يراسل خالد بن يزيد النصراني في قرطبة
 .486ت ، عيون الأنباء، ابن ابي أصيبعة ؛96ت ، طبقات الأطباء، ابن جلجل ينمر:         

 .485، المصدر السابق، ابن ابي أصيبعة  (6)
 .74ت، مصادر النباتات الطبية، عواد (7)
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أبددو القاسددم خلددم بددن عبدداس الأنصدداري، ولقددب كددذلك بددالقرطبي، تلتصددق حياتدده بعاصددمة 

الزهدراء( إذ ولدد الزهدراوي فدي أحدد بيوتهدا وقضدى حياتده )الخليفة ااموي عبد الرحمن الناصدر 

أفاضدل علماتهدا فيها طبيباً في بلاط عبد الرحمن الناصدر. نشدأ فدي قرطبدة ودرس الطدب علدى يدد 
 .(2)حتى أصبح أعمم أطباء ذلك العصر (1)

  .الذي من خلاله تقدمت الجراحة حتى عد أكبر الجراحين العرب في الأندلس

لقددد بددذل الطبيددب الزهددراوي عنايددة فاتقددة لتددأمين سددلامة مرضدداه وكسددب ثقددتهم سددواءكانوا 

 .(3)فقراء أو اغنياء مؤكداً على أهمية العلاقة بين الطبيب ومريضه

لطبيبدين الندابغين فدي العلدوم والمعدارم وكدان بيتهمدا ا وكان هو والوزير يحيى بن إسحاق 

 ،دار ندددوة ا يحضددرها إا ذو المكانددة مددن ااختصاصدديين فددي الرياضدديات والطبيعيددات والفلددك

 .(4)وكان كلاهما طبيبين لعبد الرحمن الناصر، وكان بيتهما مفتون الأبواب للساتلين

سدديون غيددرهم إلددى العنايددة بعلددم الجراحددة فجعلددوه علمدداً قاتمدداً بذاتدده مرتبطدداً لقددد سددبق الأندل

 .(5)بمعرفة علم التشريح

إا كلمددات ابقددراط القاتلددة بددأن ثمددة عدددد كبيددر مددن الأطبدداء وهددم ليسددوا  الزهددراوي ويسددرد

أمثلده ب أطباء بااسم، أما الأطباء ااصليون فيمكن العثور عليهم ندادراً وهدو كدان يثبدت هدذا الحكدم

 .(6)من النتات  المهلكة المتأنية نتيجة عدم معرفة أسس علم التشريح

ويعد الزهراوي أول طبيب خص الجراحة والجبدر بمقالدة إضدافية تؤلدم جدزءاً كداملاً مدن 

كتابددة الموسددوعي )التصددريم لمددن عجددز عددن التددأليم( هددذا الكتدداب الددذي ميددزه وأعطدداه المكانددة 

  .(7)ه البعض ب نه داترة معارم طبيةالسامية من بين الأطباء وقد وصف

يقدرأ كتدب القددامى أمثدال جدالينوس وابقدراط، وديسدقوريدس  لم يكدنأن الطبيب الزهراوي 

المراجدع ااجنبيدة امثدال كذلك بعلق على كتباتهم فضدلاً عدن إطلاعده علدى  كانبل  ،فق والرازي 

فلدم ا مدا عددا المقالدة الثلاثدين كثيدرفدي كتابده إذ أشار إلى بدولس عددة مدرات  ،(8)بولس ااجانيطي 

  .(9)يشر إلى اسمه

ومن يطلع على مقاات كتاب التصريم يتبين ان الطبيب الزهراوي قد رجع إلى عددد مدن 

المؤلفددات اليونانيددة والعربيددة فددي الطددب والأغذيددة والأدويددة وتدددبير الصددحة ونجددده يددذكر أسددماء 
                                                

 .154ت  5م، أعلام، حميدات (1)
 .465ت ، تأريخ الفكر ااتدلسي، بالنثيا (2)
 . 181ت 1ج   ، م 1999بنغازي ليبيا ، ة في الطب العربيتأريخ الجراح، علي حسين، د. الشطشاط (3)

  .426ت ، فضل العرب على الجراحة، الهراوي (4)

 .189ت ، تأريخ الفكر العربي، فروا (5)
عندى ، فدي عمدل اليدد مدن الكدي والشدق والدب ، المقالدة الثلاثدون، الزهراوي التصريم لمن عجز عدن التدأليم(6)

  .11ت، م1983، موسكو، ن موسى بوليتافوملدين بابنشرها وترجمتها ضياء 

 .176ت  1، تاريخ الجراحة، الشطشاط(7)
 :بولس الأجانيطي (8)

اض هر  بعددلاج أمددرتأشدد، م (690 -625) فيلسددوم وطبيددب إغريقددي، أو القددوابلي، هددو  بددولس الأجددانيطي       

عملية ثقب  فيهه وصم وصم، عة (له  كتاب )كتاب الطب السب، لهذا سميّ بالقوابلي، وجراحة النساء والتوليد

 .طباء على أراتهه لأوقد أعتمد أكثر ا، وزتينلووصم إستئصال ال، وإستخراج حص المثانة، الجمجمة
  . 130ت ، مختصر تاريخ الدول، ابن العبري ينمر:       

  130ت ، اعلام العرب، الدفاع (9)
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الثلاثددون وهددي مقالددة وضددع فيهددا خبرتدده أصددحاب المؤلفددات أو اسددم الكتدداب هددذا مددا عدددا المقالددة 

 .(1)الخاصة وجهوده وبراعته

بها الزهراوي حتدى  ات الأساسية التي جاءان علم الجراحة مدين للعرب بكثير من المبتكر

. مدارس الزهدراوي الجراحدة علدى (2)عدت مرجعاً للدراسة في كليات الطب إلى وقت قريدب جدداً 

. وبهذا يكون الزهراوي قدد عدايش أوج (3)ة ومستقل بالتشريحإنها فن قاتم بنفسه مستقل عن المداوا

الحضددارة الإسددلامية فددي الأندددلس فهددو مثددال بيئددة  تددوّفرت فيهددا وسدداتل الإنتدداج العلمددي والفكددري 

ثااً فريداً على عممة ما توّصلت إليهه الحضارة العربي ،والعقلي  (4)الإسلامية ليكون مه

ام نزم الدم برب  الشرايين الكبيدرة محسدناً بدذلك يعد الزهراوي أول من وفق في إيق - 1

وهو فددتح علمدي كبيددر دعدي تحقيقده لأول مددرة الجدران الفرنسددي ،عملياتده الجراحيدة

 . (5)م(Ambroise Pare 1552امبرواز باري )

شرن أبو القاسدم العمليدات وبدين لاتهدا ولدم يسدبقه ويدأتي بعدده مدن عمدل عملده وأفدرد  - 2

  (6)هـ(685ات حتى ان الطبيب ابن القم)ت كتاب خالعمل باليد في 

ولم يذكر في كتابه )عمدة ااصلان في صدناعة الجدران( مدا ذكدره أبدو القاسدم مدن ا ات 

 .(7)وا حتى الصورالتوضيحية 

 وصم الطبيب الزهراوي في اسهاب الكثير من الجراحات فدي كتابده المدزود برسدوم - 3

ليهدا منها الجامعات ااوربيدة واعتمددت علعينات من ا ات الجراحية والتي اخذت 

 .بالطب حتى مطلع العصر الحديث

لأول مرة في تاريخ الصيدلة والطب، أعطدى وصدفاً دقيقداً لكيفيدة صدنع حبدوب الددواء  -4

وطريقددة صددنع القالددب ولددذلك يعددد الزهددراوي هددو الراتددد الأول لصددناعة اقددرات 

 (1)الحبوب
                                                

 .19ت ، تاريخ الجراحة، الشطشاط (1)
  .494ت ، سلامحضارة الإ، وبونل (2)

، المرجع فدي تداريخ العلدوم عندد العدرب، المرجع محمد عبد الرحمن، مرحبا ؛288ت ، تاريخ الفكر، فروا (3)

 .291ت،، م1998 -هـ 1419، 1ط، بيروت، دار الجيل

  .203ت، ةقصة العلوم الطبي، السرجاني (4)
، م1998 -هدـ 1419،، بيدروت، ار الجيلد، المرجع في تأريخ العلوم عند العرب محمد عبدالرحمن،، مرحبا (5)

 .291-290تت 

                            :هـ (685الطبيب ابن القم )ت (6)
كدان ابدوه  ، أحدد أطبداء الشدام المعدروفين، ابو الفرج بن إسحق النصدراني المعدروق بدابن القدم، هو  الطبيب       

ي كتدب القدديم فدفحفدظ ال، قصدد  أبدوه  فدي تعلديم الطدب .ارجيد الحمدظ للاشدع، الأدبية متميزّاً بالعربية وفنونها

طب حتى مارس ال، وكتب الطبيب الرازي، وكتاب الفصول لأبقراط، كمساتل حنين بن إسح، الطب للأولين
 ً      .          ملازمة تامة للفضلاء من الحكماء والفلاسفة والأطباء في دمشق مع  أبوه  الذي جعله  ملازما

ب وتقددم حتدى تمكدن مدن الطد، وموفق الددين يعقدوب السدامري، لى يد الحكيم نجم الدين بن المنفاادرس ع        

مشق ليعال  المرضى في مستشفياتها، بهصناعتهه أقام عدة سنوات في قلعة عجلون هم مؤلفدات أ، ثم عاد  إلى ده

لدى ي كدان  يحدوي عل فدي صدناعة الجدران ( الدذلد)كتداب الع و )كتداب الشدافي فدي الطدب ( :ابن قدم الطبيدة
 .                                عشرين مقالة

  .768 -767ت  ت، عيون الأنباء، ابن أبي أصيبعة: ينمر        
مشق، ااات الجراحية الطبية والكحالة عند العرب، عيسى(7)  ، 6ج 5م، م1925، مجلة المجمع العلمي العربي ده

 .253ت 
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اسدتخدم خيدوط مدن أمعداء القطد  فدي معالجدة يعد الطبيب الزهدراوي أندلسدي أول مدن  -5

الدبطن، والددرز تحدت الجلدد الدذي كدان يدزول تددريجياً دون ان يتدرك أي ندبدة وهدو 

 .(2)أول من استخدم الخياطة بأبرتين وخي  واحد مثبت فيهما

أهتم الطبيب الزهراوي بالتخدير، وأبدع في استعماله في العمليات الجراحية بتوصدية  - 6

 .(3)طبية

يتصم الطبيب الزهراوي بالدقة المتناهية بوصفه للعلاجات السريرية التي تشبه إلدى  - 7

 .(4)حد بعيد المشاهدات الموصوفة في مراجع الطب الحديث

وهدو أول  ان الزهراوي أول من وجد للة واسدتخدمها فدي توسديع بداب الدرحم للعمليدات -9

مرضات من النسداء وأشار باستخدام مساعدات وم ،من اكتشم لولب خات بالرحم

 .(5)لغرض الطمأنينة والراحة النفسية  ،ةــــعند اجراء العمليات الجراحي

يعد الزهراوي القرطبدي، أول مدن وصدم عمليدة القسدطرة وابتكدر أدواتهدا، وأول مدن  -8

أجددرى غسدديل المثانددة البوليددة وأدخددل بعددض السددواتل إليهددا بواسددطة الأدوات التددي 

 .(6)ابتكرها ووضحها بالرسم 

جعدل البدداحثون الأطبداء المنصددفين الزهددراوي هدو أول مددن فهددم ووصدم مبدددأ انتشددار  -9

الأورام السرطانية وهي من الأمدراض التدي اشدغلت بدال الزهدراوي ومعاصدريه إذ 

يدزد  اعطى لهذا المرض الخبيث وصفاً وعلاجاً مازال يستخدم حتدى يومندا هدذا ولدم

 . (7)حنا القرطبي أطباء القرن العشرين كثيراً على ما قدمه جرا

كددان الزهددراوي يصددنع ا ات الجراحيددة مددن الددذهب والنحدداس والحديددد ويختلددم  - 10

استخدام كل نوع بداختلام ظروفده، ففدي ا ت الكدي كدان أبدو القاسدم يعتمدد حواسده 

الخمددس فددي البحددث واستقصدداء افضددلية الحديددد علددى الددذهب، وتعليددل ذلددك هددو إذا 

يعلم درجة حماوتها بسبب لونهدا ثدم إنهدا تبدرد وإذا  احميت مكواة الذهب في النار لم

 .(8)اشتدت الحرارة صهرت وذابت ولذلك صار الكي بالحديد اسرع وأصوب

 –القصدبة الهواتيددة  –شدق الحنجدرة أول مدن نجدح فدي عمليدة ي عتبدر الزهدراوي أول  -11 

     .(9)التي أجراها على أحد خدمهه 

 .(1) ااكلنيكية للشلل بما يماثل المفهوم الطبي الحديثاقدم الزهراوي في وصفه للعلامات  -12
                                                                                                                            

  .4 ورقة، الثلاثون المقالة، التصريم، الزهراوي(1)

 .278ت ، شمس العرب، ههونك(2)

هـددـ 1430، 1ط، القدداهرة، موسسددة إقددرأ، قصددة العلددوم الطبيددة فددي الحضددارة الإسددلامية، راغددب، السددرجاني(3)
 .48ت، م2009

 .181ت  1ج، تأريخ الجراحة، الشطشاط(4)

 .214ت، أضواء على تأريخ العلوم عند المسلمين، محاسنة(5)
 .53ت ، م 1985، 325العدد ، الكويتية، مجلة العربي،، قسطرة الزهراوي، سامي، عزيز(6)
  .159ت ، 5ج، ااعلام، حميدات(7)
، قدمشد، دار القلدم، الجراحدة عندد الزهدراوي، عبد الناصدر، كعدان .؛52ت، قصة العلوم الطبية، السرجاني(8)

 .32ت31ت ، م1999
 -هددـ 1306، بيددروت، موسسددة الرسددالة، لحضددارة الإسددلاميةرواد علددم الطددب فددي ا، علددي بددن عبدددخ، الدددفاع(9)

 .105ت ، م1986
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فددي مجددال جراحددة العمددام أبدددع الطبيددب الزهددراوي القرطبددي فددي وصددم أنددواع  - 13 

الكسور وتجبيرها ووصم طريقة صنع الضمادات والعجينة لجبر الكسدر. وجداءت 

ا تعاليمه هذه صحيحة وسدليمة بمدا يمارسده الطدب الحدديث بهدذا الفدرع ومدن ضدمنه

 ،إعوجاجدده ،العمددمكسددر  ،ممددا يعددرم  بددهه )علامددات الكسددر إذ قددال فيهددا الزهراوي

ونتوتده  ،إعوجاجده   ،ر العمدمكسد ،بدهه  مما يعدرم)) عند ونتوته  وظهوره  وت خشخش ه

  (2)((وت خشخش ه عند التحريك إياه رهوظهو

عدن التصريم لمن عجدز )حدد الطبيب الزهراوي في موسوعته الطبية الموسومة بـ  -14

التأليم( المساتل المتعلقة بالحمل وعلامات الحامل وتدبيرها وكذلك طفلهدا وطعامده 

ونموه وتربيته ومساتل تعليم الطفل كل هدذه الأمدور تتفدق مدع أحددث النمريدات فدي 

 .(3)التعليم المعاصر والتي تتركز على دراسة ميول الطفل وتحديد اتجاهه 

يددات الجراحيددة فددي النصددم السددفلي مددن أوصددى الطبيددب الزهددراوي فددي كددل العمل - 15

الإنسان أن يرفع الحوض واارجل قبل كل شيء وهذه طريقدة أقتبسدها الغدرب عدن 

وهي طريقة التي نسبت زوراً إلى الجران االمداني فريدديك ترندد  (4)جراحنا العميم

 لنبورغ 

   (Frederch Trendlenburg) (5). 

ض النسداتية بدأن أدخدل عليده طرقداً اختصدات طدب الأمدرا طور الطبيب الزهدراوي -16

 وأوجددد لمسددات جديدددة للددوادة فددي حالددة سددقوط يددد او ،فددي البحددث والمددداواة جديدددة

والوضددع الددوجهي )تقدددم  (auecrlage)ركبددة الجنددين أو وضددعه المسددمى بالقرضددي 

 .(6) (الوجه من باب الرحم على غيره من الأعضاء

فموسدوعتهه الطبيدة )التصدريم لمدن عجدز  ،وقد أورد الطبيب أيو القاسدم الزهدراوي – 17

ر نوضيحية للآات الجراحية التدي  ،وفي مبحثه  الجراحي منه   ،عن التصريم بصو 

تستخدم في العمليلدت الجراحيدة وبلد  عدددها أكثدر مدن مداتتي للده جراحيدة مصدوّرة 
(7). 

تهددا ومددا أنجددزه  أطبا ،إن لأطبدداء الأندددلس فضددل كبيددر فددي رفددع بندداء المعرفددة الإنسددانية

 .(8)في الطب أثر  في الشرق والغرب ،وبمختلم عهودهم بالأندلس
                                                                                                                            

العددد ، جامعدة أم القدرى، مجلدة البحدث العلمدي والتدراث الإسدلامي، من تراثندا الطبدي، محمد رضا، عوضين(1)

 .220ت، م1978، الأول
، دمشددق، ربدديدار القلددم الع، طددب الكسددور فددي الطددب العربددي، كعدددان ؛545ورقددة ، التصددريم، الزهددراوي(2)

 .158-175ت  ت، م1999
السدنة ، العدد السدادس، مجلة أفاق عربية، علاج كسر العمام وتلم المفاصل عند الزهراوي، نضير، مطلوب(3)

  .84ت، م1979، بغداد، الرابعة
  .278ت ، شمس العرب، ههونك(4)
 . 291ت، السابقالمرجع ، مرحبا(5)

 .278ت ، المرجع السابق، هونكة(6)
، القداهرة، نشر مركز كتدب الشدرق ااوسد ، الحضارة ااإسلامية أساس التقدم العلمي الحديث، جلال، ممهر(7)

 .80 ت، ب/ت
 .222ت ، معجم الحضارة، فرحات(8)
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والعمليات الجراحية لم تكن وصلت إلى درجة تمتاز بها عنها في العصدور السدابقة  فالطب

واسددتعان بددا ات  ،وأجددرى العمليددات الجراحيددة ،واكبددر مددن بددرع فددي عمددل اليددد فددي ذلددك الحددين

 .(1)س الزهراويوالأدوات، هو أبو القاسم خلم بن عبا

هددو ،مددن الددذين  أثددروا تددأثيراً كبيددراً فددي الطددب الأوربي ،كددان  فددي الأندددلس أطبدداء كثيددرون

 .(2)وفضله  كبير في رفع شأن الجراحة  ،(Albucasis)أبو القاسم الزهراوي،الطبيب

الزهددراوي هددو أول وأعمددم مددن نبدد  فددي الجراحددة بددين العددرب أجددرى العمليددات واسددتعان 

صب الإنتاج مجدداً في صدناعته ومبتكدراً ويثبدت هدذا فدي كتابده )التصدريم لمدن بااات وكان خ

ويصددم العمليددات الجراحيددة  ،يددتكلم فيدده عددن الطددب والصدديدلة والجراحددة ،(عجددز عددن التددأليم

وقددد تددأثر بآراتددهه وأسدداليبهه أطبدداء المشددرق  ،حتددى ع ددرم  بددأبي الجراحددة ،وا ات المسددتعملة فيهددا

  (3)والغرب وأوربا

وقدد حدل   عدرمزهراوي مدرسة احتذت بها أوربا في في الطب الجراحي ااندلســدـي و ال

وظل  العمدة فدي فدن الجراحدة حتدى  ،الكتابات القديمة لمباحث الزهراوي في الجراحة بالذات مح

حيدث هيدأ للجراحدة  ،وبات أفكاره  حددثاً تحوّليداً فدي طدرق العلاجدات الطبيدة ،القرن السادس عشر

فاء المرضى أذهلت الناس في عصره  وبعد  عصره  قدرة جديدة   .(4)في شه

لمن عجز عدن التصريم )وكان للزهراوي عند المستشرقين مكانة خاصة تجلت في كتابه 

قيددل عددن  (ALBUCASIS)البوكاسدديس   وعددرم عنددد علمدداء أوربددا باسددم الزهددراوي ،(التددأليم

ا فدي عصدر النهضدة حتدى مطلدع كان لمدة قرون عمدة الجراحة والتددريس فدي أوربد)الزهراوي، 

تداريخ اادب )نصاً عن كتداب  لوسيان لوكليرك()ويذكر الطبيب الفرنسي  .(5)(القرن السابع عشر

بفرنسا( موضحاً أهمية الدور البارز الزهراوي وتأثيره في ازدهار الجراحة عندد الأوربيدين قداتلاً 

ثالدث عشدر المديلادي أمدراً جدديراً )أن في تاريخ الجراحة بفرنسا فدي النصدم الثداني مدن القدرن ال

بااهتمددام، وذلددك أن كثيددراً مددن الأطبدداء اايطدداليين غددادروا وطددنهم علددى أثددر الفددتن التددي أثارهددا 

)الجليقيون( وجاءوا إلى فرنسا يجتمعون بأرضها وجلبوا معهدم مؤلفدات )ابدي القاسدم الزهدراوي( 

ثم قال وا تنددهش إذا وجددنا … م الطبيةوتعاليمه الطبية، ذلك الطبيب الشهيرالذي يعد مجدد العلو

المدارس الفرنسية تضع )ابا القاسم( في صم واحد مع جدالينوس وابقدراط ليكدون معهمدا الثدالوث 

 .(6)العلمي( 

وتشير المستشرقة الألمانية زيغريد هونكة الى فضل الجران الأندلسي على الجراحدة قاتلدة 

اوي قد أدخل تجديدات كثيدرة لديس علدى علدم الجراحدة فالجران الأندلسي الكبير أبو القاسم الزهر)

عامددة بددل أيضددا فددي مددداواة الجددرون وفددي تفتيددت الحصدداة داخددل المثانددة وفددي التشددريح وإجددراء 

شاهد عددة  العمليات، وأهتم أيضا بالطب فأغناه بوصفه العلمي استعداد بعض الأجسام للنزيم فقد
                                                

 .127، ااات الطب والجراحة، عيسى(1)
، ي العراقديمجلة المجمع العلم، في القرون الوسطى تأثير الطب العربي في الطب الأوربي، محمود، الجليلي(2)

  .19ت ، م1981 -هـ  1401ذو الحجة ، بغداد، 4-3ج، المجلد الثاني والثلاثون
 .49ت، م1997دار الفكر اللبناني ، الوافي في تأريخ العلوم عند العرب، ولخرون عبده  ، الحلو(3)
  .204ت ، قصة العلوم الطبية، السرجاني(4)
 .133ت 2ج، ية في الأندلسالعلوم الفيزياوية والطبيعية والتقن، فيرنيه(5)
 .69ت  2ج، موسوعة تاريخ الطب، مكجرو ؛.813ت 2ج، تاريخ الجراحة، الشطشاط(6)
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)أن الجراحدة )لدى تقددم الجراحدة علدى يديده قداتلاً . ويشدير بالنثيدا ا(1) حوادث نزم عالجها بالكي(

والعمليات الجراحية لم تكن قد وصلت إلى درجة اا على ابوالقاسم الزهراوي الذي يعد أكبدر مدن 

 .(2) (برع في عمل اليد في ذلك الوقت وأجرى العمليات الجراحية(

مدن له التصدريم ويذكر الطبيب الأندلسدي الزهدراوي فدي مقدمدة المقالدة الثلاثدون مدن كتابد

 :اتلاً ميذهه قللمقالة الثلاثون في عمل اليد أي الجراحة وصفاً ذلك لتلا هلتأليم سبب كتابعجز عن ا

، وب لغددت  الغايددة فيددهه مددن الوضددونه ))  يدداب ني  هددذا الكتدداب الددذي هددو  العلددم فددي الطددب لكمالددهه

ندا“الجراحدة ”رأيت  أكمله  لكم بهذهه المقالدة التدي هدي مدن العمدل باليدد  ،والبيان دنة  فدي بلاده حسه  ،، م 

س  ،وفي زماننا معدوم البته لمده  وي نقطدع أثدره  “ي محى” حتى كاد أن ي ددر  وإنمدا بقدى منده  رسدوم  ،عه

درة فدي كتددب الأولدين حتددى أسدتغلقتْ معانيددهه  ،وقددد صدحفته  الأيددادي وواقعده  الخطددأ والتشدويش ،ي سه

وأن  ، المقالدة علدى طريدق الشدرنه والبيدان والإختصدارفرأيدت  أن أحييدهه وأ لدم فيدهه  ،وب ع د ت فاتدتهه 

ر حداتد الكي وساتر أات الــعمل ِّ  والسدبب،البيان من وكيد ما ي حتاج إليهه  إذ هو زيادة ،أتي بهصوّ

ناعة الطدب طويلــدـة وينغدي لهصدلحبها أن يرتداض قبدل ذلدك  ،ايوجد صانع بيدهه في زماننا لأن  صه

الينــدـوس، حتدى يقدم  علدى مندافع الأعضداء وهيأتهدا و مزاجهدا و في علم التشريح الذي وصفه  ج

مام ،إتصالها و إنفصالـها  .(3)((والعضلات  وااعصاب ومــعرفة العه

 مقاات كتاب الزهراويمحتويات ب التعريم

 .()التصريم لمن عجز عن التأليم 

 :تتكون من ثلاثين مقالة وهي   (والموسوعة الطبية للزهراوي )التصريم

 .وهي  كتوطئة للكتاب ،في الأغذية وتركيب الأدوية :ولىالأ

لاجها :الثانية  .في تقسم الأمراض وعلاماتها وعه

 .في وصم المعاجين :الثالثة

وم (4)في الترياقات :الرابعة  .و الأدوية المفردة النافعة من الس م 

  .القديمة والحديثة وإدخارها وتخميرها (5)وصم الأرياجات  :الخامسة

لل :سةالساد  .وصم الأدوية المسّهلة من الحبوب لجميع العه

 .وصم أدوية القيئ والحقن وغيرها :السابعة

 .الأدوية الكسّهلة اللذيذة الطعم المأمونة :الثامنة

 .الكلام عن أدوية القلب و المسك :التاسعة
                                                

  .277ت ، شمس العرب، ههونك(1)
  .465ت، تاريخ الفكر ااندلسي، بالنثيا(2)

يداة الح، البشدري ؛12ت  2ج، دراسدات وبحدوث، الطيبدي ؛3 ةورق، المقالة الثلاثون، التصريم، الزهراوي(3)

  31ت ، الجراحة عند الزهراوي، كعدان ؛ 333ت ، العلمية

، وهدو  إسدم لمدا يدنهش مدن الحيدوان كالأفداعي ونحوهدا، مشتق من اليونانية )تيريون (، جمع ترياق :الترياقات(4)

 .ويقال بالعربية درياق

  .139، مفاتيح العلوم، الخوارزمي ينمر:     

 .ولكن لم يوضح ماهيتها، في كتابهه أشار إليها الخوارزمي  :الإرياجات(5)

 .140ت ، ن .م      
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 .و المنبهات و المسهلات (1)وصم الإطريفلات  :العاشرة

  .و الك مونيات (2) وصم الجوارشات :الحادي عشرة

 .ة للبولوالمسمنة للأبدان الهزيلة و المدرّ  (أدوية الباه )المنش  للجنس :الثانية عشرة

 .و الربوب (3)الأشربة و السكنجيبات  :الثالثة عشرة

س هلة :الرابعة عشرة سّهلة و غير الم   .المطبوخات و المنقوعات الم 

 .وحكمة ترتيبها و إدخارهاو منافعها  (4)في المربياّت  :الخامسة عشرة

  .المسّهلة و غير المسهلة (5)الشفوفات  :السادسة عشرة

 .في الأقرات المسّهلة و الغير المسّهلة :السابعة عشرة

 .في ااسعوطات و البخورات و القطورات و الذرورات و الغراتر :الثامنة عشرة

 .في الطيب والزينة :التاسعة عشرة

 .هافي الإكحال وغير :العشرون

 .أدوية الفم والحلق وما أشبه ذلك :الحادية والعشرون

 .في أدوية الصّدر والسّعال :الثانية والعشرون

لل :الثالثة والعشرون  .في الضمادات لجميع العه

ناعة المراهم :الرابعة والعشرون  .في صه

 .في الأدهان ومنافعها :الخامسة والعشرون

 .ير من الأصحاء مركبة حسب المرضفي أطعمة المرضى و كث :السادسة والعشرون

 .في طباتع الأدوية و الأغذية وم يتعلق بهما :السابعة والعشرون

 .لطبيفي إصلان الأدوية وحرق الأحجار المعدنية وما ي تصرم بهه للعلاج ا :الثامنة والعشرون

 مدن في تسمية العقداقير بد ختلام اللغدات و أعمارهدا و شدرن مدا ورد   :التاسعة والعشرون

 .سماتها في كتب الطب و الأكيال و الأوزانأ

 .في لعمل باليد من الشق والب  والجبر والكي والخلع :الثلاثون

 كعلددم ،مددن كتدداب التصددريم هددو مخددتص  بالجراحددة (المقالددة الثلاثددون)والجددزء الثلاثددون 

 :يجب على الأطباء ممارسته  وتعلّمه  والذي يقول في مقدمته  

يم مدن كتداب التصدريم لمدن عجدز عدن التدأل (مقالدة الثلاثدونال)ويتكون الجدزء الثلاثدون 

 في الجراحة  لطبيب الأندلس وعلامتها الزهراوي من ثلاث أبواب رتيسية
                                                

ى أبهل (، جمع الإطريفل :الإطرفلات(1)  .إهلي  وبليل  و أمل  :وتتكون من ثلاث أخلاط وهي  ، بالهندية ) تر 

 .140ت ، المصدر السابق، الخوارزمي      
 :ومعناه  ، والجوارن بالنون تصحيممعرب كوار  ، بضم الجيم وكسر الراء المهملة، الجوار  : الجوارشات(2)

 .الهاضم للطعام وا تكون إا عذبة طيبة الراتحة
عبدالبديع،  تحقيق لطفيكشام إصطلاحات الفنون، م( 1745هـ/1158محمد بن علي الفاروقي )ت بعد التهاوني، ينمر:         

 .328ت  1جم(،  1963 -هـ 1382المؤسسة المصرية العامة للتاليم والترجمة والطباعة، القاهرة، )
 .وهو دواء يتركب من الخل والعسل، جمع السكنجبين :السكنجيبات(3)

 .140ت ، المصدر السابق، الخوارزمي     
 .هو ما يربب بالعسل من الأترج والأهلي  ونحو ذلك :لمربياتا(4)

 .140ت  ، المصدر السابق، الخوارزمي      
 .التي تحقن في الدبرأو الشيافات من الأدوية  :الشفوفات( 5)

 .140ت ، المصدر السابق، الخوارزمي :ينمر      
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دوّر  :الباب الأول يدد  ات حداالكي بالنار والكي بالدواة من قرن الإنسان الدى قدميدهه و ص 

 .الكي وكلما ي حتاج إليهه 

 وإهخددراج السددهام مبددوّب ،صددد والحجامددة والجراحدداتفددي شددق والددب  والف :البدداب الثدداني

 .ومرتب مع صوّر لاتهه الجراحية في سبعة وتسعين فصلاً 

 ،مبددوّب ومرتددب مددن القددرن إلددى القدددم ،فددي الجبددر والخلددع وعددلاج الكسددر :البدداب الثالددث

 .وصوّر لاتهه الجراحية المستخدمة فيها في خمسة وثلاثين فصلاً 

تددم فددي مدرسددة طليطلددة علددى  ،ون فددي الجراحددة للزهددراويللمقالددة الثلاثدد واول ترجمددة

في النصم الثاني مدن القدرن الثداني عشدر، وعلدى اثدر ذلدك عددت (القرموني)المترجم الكريموني 

هذه المقالة مرجعاً ودليلاً بالنسبة لجميع أطبداء الجراحدة فدي أوربدا فدي القدرون الوسدطى وأن أول 

 876. وفدي سدنة )(1) 1778ربي لدم تتحقدق إا فدي عدام تجربة علمية باللاتينية مصاحبة للنص الع

م( طبددع الجددزء الخددات 1497هددـ/ 9.3م( طبددع الجددزء الخددات بالعقدداقير. وفددي سددنة ) 1471هددـ/

م( وصددرت 1519هدـ/926بالجراحة في مدينة البندقية،أما الجزء الباطني فقد طبع في المانيا سنة )

 حدةالنهاتيــــدـة المقالــدـة الزهدراوي فدي الجرا الطبعدة (م1973في ا وبدة الأخيدرة فدي لنددن سدنة )

 :بـعـوان

(Albacasis on Surgery and Instruments  )  

، وتعداون  (الدنص العربدي فدي مقابلدة الترجمدة الإنكليزيدة)ويلكم لتأريخ الطب نشرها معهد 

 وطبيدب أخصداتي ،(G.S.Lewisلدويس ).س.في إخراجها وترجمتها والتعليق عليهدا المستشدرق ج

وقدد إعتمددوا فيهدا علدى سدبع مخطوطدات للزهدراوي فدي  ،(M.S.Spinkسبينك ).سم.هو  الدكتور 

  (2)وواحدة من الهند ،وإثنين من مكتبة بودليان بجامعة إكسفورد ،أربع من تركيا :الجراحة

وأخيرظهددرت الترجمددة الروسددية للمقالددة الثلاثددون فددي الجراحددة للطبيددب الزهددراوي سددنة 

   (3)(م1983)

أمدددا  ،اعتبدددار الزهدددراوي المؤسدددس الحقيقدددي لعلدددم الجراحدددة شددداهد مدددن أهلهدددا فدددي وشدددهد

وأمددرزو باريدده   ،(Cuy de- Chaulioc) الجراحددون الددذين جدداؤا مددن بعدددهه مثددل جددي دو شددوليك

(Ambrose Pareh)،   (4)فقد نقلوا عنه  دون أمانة ولم يعترفوا له  بما يستحقه. 

 لددى كتابددهه الموسددوعي الطبددي السددالم الددذكرومددن مؤلفددات الزهددراوي الطبيددة اإضددافة إ

ُ  (التصريم لمن عجز عن التأليم)   :فللزهراوي مؤلفات طبية أخرى،المشهورة شرقاُ وغربا

 :منها نسخ خطية في،(لعقاقير المفردةا)رسالة في  -1

 .(985و المتحم البريطاني برقم ) ،(طب 1.71دار الكتب المصرية برقم )   

عقاقير باليونانية والسدريانية والفارسدية والعجميدة وتفسدير الأكيدال و )كتاب فيه أسماء ال -2

، منهدا نسدخة (وبدل العقاقير وأعمارها وتفسير الأسماء الجارية في كتب الطدب ،الأوان
                                                

 .112ت ، م1978، جونيه لبنان، المطبعة البوليسية، نقل الحضارة العربية ، سيمون، الحايك(1)
 .15ت  2ج، دراسات و بحوث في تأريخ المغرب والأندلس، الطيبي(2)

)3( Hamarnh S.K and Sonnededecker G Abharmaceutictial of  view of Albucasis AL – 

zarawi n mmoorish  Spain, Leden .                  
، 281، العددد، الكويدتسسدلة عدالم المعرفدة ، ترجمدة إبدراهيم البجلاتدي، تدأريخ الطدب، شارك كجا، سورينا (4)

  . 98ت، م2002 -هـ 1423
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مددن الألددم إلددى اليدداء إقتناهددا خيرالدددين  ،بخدد  أندلسددي جميددل مرتددب علددى الحددروم

 .(1)الزركلي صاحب الأعلام قاموس التراجم

  (م 968هـ /358محمد بن الحسين )ت بعد  ،ن الكتانياب -7

أبو عبدخ محمد بن الحسدين المعدروم بدابن الكتداني  محمدد بدن  أخدذ الطدب عدن عمدهه  ،هو 

ثددم إنتقددل  صدددر الفتنددة إلددى مدينددة  ،وإبنددهه الممفددر امروخدددم المنصددور أبددي عدد ،الحسددن وطبقتددهه 

ولده  حدظ فدي المنطدق والنجدوم وكثيدر مدن  ،هه وكان  بصيراً بالطب متقدماً فيد ،سرقسطة وإستوطنها

أخبرني عنه  الوزيرأبي مطرم عبدالرحمن بن محمدد بدن  ،قال عنه  القاضي صاعد ،علوم الفلسفة

ذكددي الخدداطر جيددد الفهددمه حسددن  ،ان ابددن الكتدداني كددان دقيددق الددذهن ،عبدددالكريم بددن وافددد اللخمددي

وقدد قدارب  ،ةباً من سنة عشرين وأربعماتتوفي قري ،وكان ذا ثروة وغنى واسع ،التوحيد والتسبيح

 .(2)واخذ العلوم الأخرى على كثير من شيوا عصرهه  ،الثمانين

 :وله من الكتب الطبية

  .(4764L1)ة الوطنية بباريس برقم بمخطوط المكت،()كتاب التفهيم -1

 وكتب عنه  مقالة بالإسبانية من قبل المستشرقة ماريا كونثيثيون بانكث في    

 .)3(1967 مدريد غرناطة ،Xll، 12ة ااندلس الإسبانية عدد مجل  

  .(4)(كتاب وقايات الأمراض الخطرة) -2 
                                                

 .88 -87ت ت، النباتاتمصادر ، عواد(1)
 ت، عيون اانباء، ابن أبي أصيبعة ؛ 109ت ، طبقات الأطباء، ابن جلجل ؛80ت ، الأمم طبقات، صاعد (2)

 . 420 ت419
 .245ت ، معجم الحضارة، فرحات ؛170ت ، كشام، العامري(3)
 .432-431ت  ت، أعلام، حميدات(4)
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 (Mamondes)ابن ميمون اليهودي -8

ورحدل  ,  (1)مدن أهدل قرطبدة ويـدـعرم بالإسبانيـدـة ،أبدو عمدـران ،هو  موسى بدن ميمـدـون

كدان  ابدن ميمدون  ،،البيسداني الى مصر ودخل  فدي خدمدة القاضدي الفاضدل عبدد الحدرمن بدن علدي

وكدددان  لددده  أراء بالرياضددديات  ،يهوديددداً تمددداهر بالإسدددلام، إشدددتغل بالفلسدددفة وبددداللاهوت اليهدددودي

 .(2)والطب

 .في الفلسفة (دليل الحاترين)كتاب  -1

 :وفي الطب له من الكتب   

 .إختصار كتب جالينوس -2

  .مقالة في البواسير -3

 .مقالة في تدبير الصحة -4

  .مقالة في السموم -5 

 .التحرز من الأدوية القتالة-6

 .شرن العقار كتاب -7

 .(3)كتاب كبير على مذهب اليهود -8

واخدرى فدي  ،((869,868مخطدوط مكتبدة ااسدكوريال بدرقم  ،كتاب الفصدول فدي الطدب -1

ونسخة مصدورة بمكتبدة امخطوطدات  ،(.Hebreu 121)المكتبة الوطنية بباريس برقم 

 ،1937بدرقم  (Gottiaمخطوطة مكتبة غوطدة المانيدا )،(3.13)برقم  ،اهرةالق ،العربية

 ،3295نسددخة مندده فددي جامعددة حلددب بددرقم  ،3295مكتبددة رضددا رلمبوددـ الهنددد بددرقم 

ومخطددوط معهددد المخطوطددات  ،2525إسددطنبول بددرقم  ،ومخطدوط المكتبددة السددليمانية

 .178،177العربية برقم 

 لطبية في البواسير( مخطوط او )لرسالة ا ()رسالة في البواسير -2

  (9Medical Library. Cleveland Ohio. N A Army) (4). 
                                                

 - هدـ1355القداهرة  ،مطبعة لجنة التدأليم والترجمدة، حياتهه ومصنفاتهه ، موسى بن ميمون، إسراتيل، ولفنسون(1)

 .2ت ، م1936

 .69ت  2ج، موسوعة تأريخ الطب، ماكجرو(2)
  583 ت 582ت ، عيون الأنباء، ابن أبي أصيبعة ؛210 - 209ت  ت، العلماء أخبار، القفطي(3)
 .171ت، كشام، العامري(4)
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 (م953هـ / 342ابن عبد رَبهٌٌ أبو عثمان )ت  -9
م هو  أبو عثمدان سدعيد بدن عبددالرحمن بدن محمدد بدن عبدرب ده بدن حبيدب بدن محمدد بدن سدال

حمدد ي أبدي عمدرو وأحمدد بدن موهدو  أبدن أخد ،مولى الأمير ه شام الرضي بن عبد الرحمن الداخل

قد الفريد به ، صاحب العه  .بن عبد ر 

 ً راً ناجحا لاً وشاعه ب ه طبيباً فاضه كنده  مدن  ،وكان  أبن عبد ر  جدز ي دد ل  علدى ت م  له  في الطدب ر  و 

ميدداتْ أن  ،،العلدم دداواة الح  ذه بده  فدي م  هبدداتْ الريدان، وكدان  مدن م  م  در  بالكواكدب و  كمدا كدان  لده  ت بصّه

داتْ شيئاً من بياّض الب ص لي خل بره ً  ،  بالم   .(1)ولم يخدم بالطبه س لطانا

ت  مى وأشدرفإعت للت  فطاولتني الح  :قال ،حدثني عنه  سليمان بن أيوب الفقيه :قال ابن جلجل

ر  بأبي وهو  ناهض إلى صاحب المدينة أحمد بن عيسى ،منها لتي و ،إذ م  بدي أاستخبر  فسأله  عن عه

د ،ف س فه  علاج من عالجني ،هه عما ع ولجت  ب ب دوب  م  أمدر  و ،دورةوبعث إليّ بثماني عشر حبة مدن ح 

تت   ،أن أشرب منها كل يوم حبةّ ب ه فدي إبن عب وقد ع مي   ،فما أستوعبتها حتى أ قلع تْ الحمى وب ره در 

 :ولإبن عبد رب ه من الكتب الطبية ،أخر أيامه  

 نسدخة منده فدي.3159دمشدق بدرقم  –الماهريدة مخطدوط المكتبدة  ،كتاب )الإقرابداذين( -1 

 .316/6معهد التراث في جامعة حلب برقم 

ويشددمل علددى دسدداتير للأدويددة و المستحضددرات الصدديدانية ،()الأ رجددوزة فددي الطددب  -2 

 :والدهون العطرية وكان  الأول من نوعهه في الأندلس وتوجد مخطوطاتها في

 ،(34طدددب /  /359ط قدددديم //8رقم )دمشدددق نسدددخة كاملدددة بددد –المكتبدددة الماهريدددة  -أ

 .(6/3160ونسخة مصورة منه بمعهد التراث في حلب برقم )

 .هـ797( تأريخها 17646/3برقم ) ،المكتبة الوطنية –الجزاتر  -ب

ودراسدة ونشددر  ،( (Carmen Pena دراسدة وتحقيدق وترجمددة للاسدبانية كدارمن بنيدده

ربيدة قسدم اللغدة الع (Complutenseالمستشرقة الألمانية التي تعمل في جامعة مدريد )

 (al Qantaraفددي مجلدة القنطدرة الإسددبانية )(RosaKuhneروسداكوني ) .د،.والإسدلام

 .338 -279ت  .198العدد 

 .(2) بدمشق توجد منه  نسخة خطية في المكتبة الماهرية ،)تعليق ومجربات في الطب( -3

شدوراي ملدي بدددون  مجلدس ،يوجدد مخطوطده فدي طهددران ()كتداب أرجدوزة فدي الطددب -4

 .رقم

 وليد المذحجي الابن  -10

هددو عبيددد خ بددن محمددد بددن عبيددد خ بددن عبددد الددرحمن بددن عبددد خ بددن إبددراهيم بددن الوليددد 

 .(3)المذحجي من أهل باغة، دخل قرطبة مع عبد الرحمن الأول بن معاوية المعروم بالداخل 

طدب، وأخدذ الطدب عدن أبدي مدروان أخدذ عدن أبيده القدراءات والأدب وال ،يكنى ابا الحسدن 

وغيدرهم.  (1)عبد الملك بدن جربدول البلنسدي، وأبدي نصدر فدتح بدن محمدد المعدروم بدابن الحجدام 
                                                

معجددم ، اتفرحدد ؛105 -104تت ، عيددون اانبدداء، ابددن ابددي أصدديبعة ؛109، طبقددات ااطبدداء، ابددن جلجددل(1)
  .172، الحضارة ااندلسية

  .229 ت228ت  5م، حميدات أعلام؛126برقم  265ت  5م، م1959 /1378، مجلة المخطوطات العربية(2)
 .521ت  ،المرجع السابق، حميدات(3)
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وحكي إنه كدان يدروي الطدب عدن أبيده وكدذلك جدده كدان طبيبداً. كدان عبدد خ حافمداً للقدرلن كثيدر 

من الداخل وحدرت علدى علاجده التلاوة له وكان في الوقت ذاته طبيباً وأديباً. خدم بطبه عبد الرح

 .(2)وحفظ صحته 

  .(3)م( 857هـ/ 238ابن حبيب السلمي ) ومن تلامذته الذين تتلمذوا على يده 
                                                                                                                            

ي تتلمدذعلى ابد، وع درّم  بدهه ، غلب عليهه الطدب، من أبناء قرطبة، هو  ابو نصر بن محمد بن الحجّام :ابن حجام(1)

معجدم ، فرحدات، وعنده  أخدذ أبدو الحسدين عبيدد خ المدذحّجي، وكاندت لده  معرفدة بالحدديث، مروان بن مسرة

  .228ت ، الحضارة الأندلسية
 .264ت ، معجم الحضارة، فرحات.، 508ت ، معجم ااطباء، احمد، عيسى(2)
 رم بقرطبدة أيدام الأميدر محمدد بدنهو عبد الملك بن حبيب بن سليمان السلمي االبيري ع  :ابن حبيب السلمي(3)

فرحدل إلدى مصدر والدى المديندة المندورة. ، م(. تجول في طلب العلم كثيدراً 857هـ/ 238عبدالرحمن الثاني )
وعند عودته دخل في خدمة عبد الرحمن الثاني . له مؤلفات كثيرة في الطب من بينها كتاب )الطب العربي( 

وإخدراج ، معالجدة حداات الدوادة المتعسدرة، م وقطدع العدروقوبتدر ااطدرا    يتكلم فيه عن جراحة الطب

الجنين الميت وفي كتابه هدذا يشدير إلدى انده اسدتخدم )المرقدد( أي البدن  فدي عملياتده ومدن كتبده أيضدا كتداب 
عدن كدل مدا يشدفي مدن صلى خ عليه واله وسلم (فيه ما جاء عن الرسول ) )مختصر في الطب( والذي دون

الأعشاب مثل دهن الورد والعسل والحلبة وغيرها وأوضدح بدن حبيدب أيضدا فدي كتابده اامراض بالأغذية و

  .هذا عن فواتد أنواع الطعام ومضاره

ز إحيداء الطدب الجراحدي والجراحدون فدي الأنددلس الإسدلامية حلقدة دراسدية يقيمهدا مركد، السدامراتي: ينمر       
 .4-3ت ، م1990، بغداد جامعة، (لس والمغربالطب والصيدلة في الأند)التراث العلمي العربي بعنوان 
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 أبو بكر سليمان بن باج -11

عيدون عدال  الخليفدة  م( وطبيدب 961-912هدـ/ .35-..3عبد الرحمن الناصر ) كان في دولة

 ،فددأبى أن يمليهددا ،لددب مندده نسددخه بعددد ذلددكوط(1)الناصددر مددن الرمددد عددرض لدده مددن يومدده بشدديام

بلعدوق فبدرأ مدن يومده. ومدن لثداره إنده كدان يعدال  وجدع  ،وعال  صاحب البريد مدن ضديق الدنفس

الخاصدرة بحددب مدن حبدده. ويقدوم بتحضددير الأدويددة بنفسده والددى جاندب مهارتدده بالطدب كددان اديبدداً 

 (2)فاضلاً، واهُ الناصر قضاء شذونة

 (هـ389 -388مجريطي )مسلمة ال أبو القاسم -12

 ،وهو فيلسدوم ورياضدي،مدن أهدالي قرطبدة (3)هو أبو القاسم مسدلمة بدن أحمدد المجريطدي

وكدان إمدام  ،إشتهرفي صناعة لطدبولد في مجري  سنة ثمنماتة وثمانية وثلاثون  ،وفلكي وطبيب

وتسدعين وأعلدم مدن كدان قبلده  بعلدم الفلدك، تدوفي مبعدث الفتندة سدنة ثمدان  ،الرياضيين في الأنددلس

 .وثلاثماتة

الدذي كدان حيداً فدي  (4)كد بن السدمح :علدم بالأنددلس مدثلهمفأنجب تلاميدذ لدم ي ،التدريس تولى

 ،(5)وابدن الصدفاروكمدا كندت لده عنايدة بالطدب  ،زمن الحكم وأشتهر بالرياضيات والهندسة والفلك

 .(2)، وابن خلدون(1)وابن خياط  ،(6)والكرماني ،والزهراوي
                                                

 .نوع من المراهم العلاجية للعين  :شياّم(1)

 .348ت  2ج، مختصر تاريخ الطب، السامراتي
  .487ت، عيون الأنبا، ابن ابي أصيبعة(2)

، وهدو تصدحيم، باسم المحريطدي، في العيون، و ابن ابي أصيبعة، د ابن صاعد في الطبقاتنورد ع: مجري (3)

مدينة حصينة بنها الأميدر محمدد عبددالرحمن بدن  :ومجري ، من النسبة إلى مجري ، ومجريطي، مجريطيال

 .)مدريد ( وتدعى، ليوم عاصمة إسبانيااوهي ، م ( للدفاع860هـ / 246الحكم )
  .50ت ، ذكر بلاد ااندلس، مؤلم مجهول؛534ت ، الروض المعطار، ينمر: الحميري       

 :وله  تأليم حسان منها، الغرناطي الطبيب لمهندساأبو القاسم أصب  بن محمد بن السمح هو  :ابن السمح(4)

 .لمدخل إلى الهنسة في تفسير كتاب إقليدساكتاب  -1
 .تاب المعاملات بالعددك -2

 .كتاب طبيعة الأعداد -3

قوّس والمنحني -4  .مؤلم كير في الهندسة في أجزاتها الخ  المستقيم والم 
 ،                             الألة المسماة الإسطرابكتاب في  -5

 .كتاب الزي  على مذهب الهند المعروم السندهند -6

  .وهو ابن ست وخمسين سنة شمسية، توفي ابن سمح سنة ست وعشرين وأربعماتة         

معجددم ، تفرحددا ؛183 -182ت ت، عيددون الأنبدداء، ابددن أبددي أصدديبعة ؛82ت ، طبقددات الأمددم، صدداعد ينمددر:
 .267ت، الحضارة الأندلسية

قعد في ، والهندسة والنجوم كان طبيباً ومتحققاً بعلم العدد، هو أبو القاسم أحمد بن عبدخ بن عمر :ابن الصفار(5)

وكدان  مدن جملدة تلامدذة ، وكتاب العمدل بالإسدطراب، له زي  مختصر على مذهب السندهند، قرطبة للتعليم
 .          مجريطي القرطبيأبي القاسم بن مسلمة ال

، هد العامريوإستقر بمدينة دانية قاعدة الأمير مجا، خرج ابن الصفار عن قرطبة بعد أن مضى صدر الفتنة       

  .كتاب زي  مختصر على مذهب السندهند و كتاب العمل بالإسطراب، وترك
 375ت  3ج، لطيبالمقريّ نفح ا ؛484ت ، ابن أبي أصيبعة، عيون الأنباء ينمر:       

 .م (1066هـ /458أبو الحكم )، الكرماني(6)

أحدد الراسدخين ، من أهل قرطبة، هـ (458أبو الحكم عمرو بن عبدالرحمن بن أحمد بن علي )ت، الكرماني       

 أنه ما لقي احداً يجاريهه في علم، المنجم المهندس، أخبرني عنه  تلميذه  الحسين بن أحمد بن حي، في علم العدد



 -   167   - 

 :ي متنوّع العلوم منهاترك عدة مؤلفات ف

 ،و كتددداب الأحجدددار و تمددام علدددم العددددد ،وروضدددة الحددداتق ،غايددة الحكددديم ،رتبددة الحكددديم

 .(3)وإختصارتعديل الكواكب من زي  البتاني 

 ابن جواد النصراني  -13

 -238) ااوسدد عاصـــددـر الأميددر محمددـد بددن عـبددـد الرحمددـن  ،أحددد أطـــددـاء الأندلـــددـس 

 ،ةإشتهر بدواء العلوق وهو دواء مكدون مدن أدويدة مختلفدة حسدب الحاجد ،(م688 – 852هـ / 273

 .ممزوجة بسكر أو عسل حسب مقادير معروفه

ومدن  (look)وقد اشتهرت هذه الكلمة عند أطباء العصور الوسطى وعرفهدا الأوربيدون بدـ  

لمركدب وهو اسدم مركدب ويدذكر فدؤاد سديد محقدق كتداب ابدن جلجدل أن هدذا ا ،لثاره أيضاً البسون

يسددمى بأسددماء مختلفددة وينسددب ااسددم إلددى صددانعه. ولدده دواء الراهددب والسددفوفات والشددرابات 

 .(4)حمدين المنسوبة إليه وإلى ابن

 ابن الهيثم عبدالرحمن بن إسحق القرطبي  -14

 طبيب ،من أهل قرطبة ،من أعيان الأندلس ،عبد الرحمن بن إسحق بن الهيثم

 :ترك مؤلفات في الطب

 .ل والتمام في الأدوية المسّهلة والمقيئةكتاب الكما -1

 .كتاب الإقتصار زالإيجاد في خطأ ابن الجزار في ااعتماد -2

 كتاب الإكتفاء بالدواء من خوات الأشياء  -3

 .(5)كتاب السماتم  -4
                                                                                                                            

، رحددل  إلددى ديددار المشددرق ، وإسدديفاء أجزاتهدا، ومبددين مشددكلها، وايشددق غبدداره  فددي فدكه غامضددها، الهندسدة

، ثدم رجدع الدى بدلاد الأنددلس، عني  هنداك بعلدم الهندسدة والطدب و، الجزيرة وإنتهى منها إلى حرّان من بلاد

ا نعلدم أحدداً أدخلهدا و، صدفاوجاب معده  الرسداتل المعروفدة برسداتل إخدوان ال، سرقسطة    واستوطن مدينة
لة فيهه ونفوذ مشدهورة، وله  غاية بالطب، الأندلس قبله   وغيدر ، بدالكي والقطدع والشدق والدب ، ومجربات فاضه

 .ذلك من أعمال الصناعة الطبية

 ؛376ت  3ج، نفح الطيب، المقري ؛71 ت70ت ، طبقات اامم، صاعد ينمر:
 .485 ت484ت ، عيون الأنباء، ابن أبي أصيبعة

كانض أحد تلاميذ أبي القاسم ، المعروم بان الخياط يحيى بن أحمد، هو  أبو بكر : هـ (447 -367) ابن الخياط(1)

        .ثم  مال  الى أحكام النجوم وبرع  فيها وإشتهر بعلمها، في علم الهندسة والعدد جريطيالم
لعدلاج حصديفاً ادقيدق ، وكدان  معتنبداً بصدناعة الطدب، خدم  سليمان بن حكم بن الناصر لدين خ زمدن الفتنده        

  0سنة سبع وأربعين وأربعماتة وقد قارب الأربعين، حليماً دمثاً حسن السيرةه توفي  بطليطلة

 .498 -497ت ت ، عيون الأنباء، ابن أبي أصيبعة ينمر:       
ومن جملة تلاميذ ، أشرام إشبيلية من، هو  أبو مسلم عمر بن أحمد بن خلدون الحضرمي :ابومسلم ابن خلدون(2)

، والطدب، الهندسدة والنجدوم= =كان منصرفاً فدي علدوم الفلسدفة و مشدهور بعلدم، أبي القاسم مسلمة بن أحمد

وتقددةيم طريقتددهه تددوفيفّي بلدددهه سددنة تسددع وأربعددون و ، وتعددديل سدديرته  ، متشددبهاً بالفلاسددفة فددي إصددلان أخلاقددهه 

 .جعفر بن عبدخ المعروم بابن الصفار المتطببأبو ، ومن أشهر تلاميذهه ، أربعماتة
 485ت ، عيون الأنباء، ابن أبي أصيبعة ؛73ت ، المصدر السابق، صاعد ينمر:       

 .267، معجم الحضارة، فرحات(3)

، معجدم الحضدارة، فرحات .؛485ت ، عيون الأنباء، ابن أبي أصيبعة؛ 93ت ، طبقات الأطباء، ابن جلجل(4)

  .137ت  5م، أعلام الحضارة، حميدات ؛256
  175ت  3ج، نفح الطيب، المقريّ  ؛493ت ، عيون الأنباء، ابن أبي أصيبعة(5)
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 أبو عبد الملك الثقفي -15

خدددم بالطددب الناصددر لدددين خ  ،كددان طبيدداً أديبدداً علمدداً بكتدداب إقليدددس وبصددناعة المسدداحة

 .(1)عميّ ومات بالإستسقاء،والمستنصر أيضاً، تولى خزانة الأسحة
                                                

، معجدم الحضدارة، فرحدات ؛535ت عيدون الأنبداء، ابن أبي أصيبعة ؛111ت ، طبقات الأطباء، ابن جلجل(1)

 .252ت
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 .م(927هـ / 315)ت يحيى بن يحيى ،ابن السمينة -16

كانبصديراً بالحسداب والنجدوم  ،مدن أطبداء قرطبدة ،يحيى بن يحيى المعدروم بدابن السدمينة

ي علدمه النحدو واللغدةه بارعداً فد ،متقدماً في علم الهيئة وحركات النجوم ،والطب، متصرفاً في العلوم

ثدم   ،وقدرأ كتدب المتكلمدين ،رحل إلدى الشدرق ،وكان  معتزلي المذهب ،والعروض والفقهه والحديث

 .(1)عاد الى الأندلس وتوفي فيها

  حمدين بن أبان  -17

ولدده   ،أشددتهر فددي أيددام الأميددر محمددد بددن عبدددالرحمن الأوسدد ،مجرب طبيددب حدداذق

 ،وا يأكدل إا مدن زرعدهه  ،ب الددواب إا مدن نتاجده  وكان  ا يرك ،بقرطبة أصول ومكاسب

 .(2)وهو أو من أشتهر بالطـب في الأندلس  ،وا يلبس إا من ضيعتهه 
 محمد بن سليمان ،ابن الحّناط -18

النداسه  كدان مدن أوسدع ،من أهل قرطبة ،الحّناط الكفيم نهو ابو عبدخ محمد بن سليمان ب

 .بماهراً في العربية وا دا ،اذقاً بالطب والفلسفةح ،علماً بعلوم الجاهلية والإسلام

ً  اً فقر ،ولد أ عشى ضعيم البصر متوقد الخاطـــر لدى قبدااً عإفد زداد  ،كثيدراً، ثدم  عمدي كليدا

حدوال أيسداعده  فدي شدرن  نبـــدـهإوكدان   ،لتشدخيص والعدلاجالعلم ونمر فدي الطـــدـب وبدرع فدي ا

ندده  الأعيدان والملدوك ،هه البصديرالمرضى فيهتدي بذلك إلدى مداا يهتددي إليد  ،والخاصدة وتطبدّب  عه

 .ف عترفوا له  بمنافع كبيرة

وهلك  فدي أثدره   ،وفي سنة سبع وثلاثين و أربعماتة توفي أبو عبدخ في الجزيرة الخضراء

  .(3)ابنه  الذي لم يكن له  سواه

 

 

 

 

 المبحث الثاني

 (Granada )أطباء غرناطةمشاهير 
 حمد الغرناطي أ ،ابن حسان -18

 .مولده  ومنشؤه  في غرناطة ،هو  أبو جعفر أحمد بن حسان الغرناطي

توفي أبدو جعفدر أحمدد بدن  ،وخدم المنصور بالطب ،وأجاد في ملها ،إشتغل بصناعة الطب

وقدد ألفده   ()كتاب تدبير الصدحة  :أهم مؤلفاته ،في القرن الثاني عشر الميلادي .حسان بمدينة فاس

 .(4)للمنصور

 (Ibn al Jatib)ابن الخطيب الغرناطي  -19
                                                

ت  3ج، نفدح الطيدب، المقدري؛482ت ، المصددر السدابق، ابن أبي أصديبعة ؛65ت، طبقات الأمم، صاعد(1)

 .239ت، المرجع السابقفرحات ؛ 375
 .485ت ، المصدر السابق، ابن أبي أصيبعة ؛93ت ، المصدر السابق، ابن جلجل(2)
 .610ت 3ج، نفح الطيب، المقريّ ؛274-273ت ت1ج، الذخيرة، ابن بسام الشنتريني(3)
 .248ت ، معجم الحضارة، فرحات ؛173ت ، كشام، العامري ؛535ت ، عيون الأنباء، ابن أبي أصيبعة(4)




